ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6629/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
reforço da sinalização viária no cruzamento da Avenida Marcos Konder com a Rua Silva
(próximo ao Colégio São José).

JUSTIFICATIVA:

A falta de clareza na sinalização horizontal (pintura de faixas) e vertical (placas) tem gerado
situações de conflito e colisões, colocando em risco a segurança de motoristas, passageiros
e, especialmente, pedestres que circulam na região de intenso movimento, próxima a uma
instituição de ensino.  A indecisão ou erro  dos  motoristas  ao se  posicionarem nas faixas
contribui  para  a  desorganização  do  fluxo  de  veículos,  gerando  lentidão  e
congestionamentos  desnecessários.A  sinalização  atual  no  cruzamento  é  percebida  pelos
motoristas como confusa e insuficiente. A falta de clareza na separação das faixas (uma
para entrar à esquerda na Marcos Konder e outra para seguir reto).

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​